
COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
Numero 51 del 21-11-2022

OGGETTO: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 Adozione della
proposta di schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 dei
lavori pubblici.

Addì ventuno del mese di novembre dell’anno duemilaventidue alle ore 12.35, in modalità
videoconferenza, nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale di Piscinas, si è riunita la Giunta Comunale,
regolarmente convocata, nelle persone dei Signori:

NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

COGOTTI MARIANO SINDACO X
FRAU LOREDANA ASSESSORE X
TRASTUS GIANLUCA ASSESSORE X
PINTUS FABRIZIO ASSESSORE X

COMPONENTI IN CARICA n. 04
PRESENTI n. 04
ASSENTI n. 00

Presiede l'adunanza, in qualità di Sindaco, il Sig. Mariano Cogotti;

Assiste il Segretario Comunale titolare, Dr.ssa Carla Maria Secci;

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta a trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno;

Il Sindaco, altresì, dichiara che, conformemente al D.L. 18/20 ed al restante quadro normativo vigente sul
lavoro agile e sul funzionamento degli organi in modalità a distanza, la riunione si tiene in videoconferenza. I
partecipanti sono stati individuati con certezza ed ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di Deliberazione del Servizio Tecnico n. 51 del 14.11.2022 avente il medesimo oggetto
della presente Deliberazione: "D. LGS. N. 50/2016, ART. 21, E D.M. DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E
FINANZE 16 GENNAIO 2018. ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI SCHEMI DEL PROGRAMMA
TRIENNALE 2023/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI";

ACCERTATO che la stessa proposta è regolarmente corredata dei pareri favorevole di regolarità tecnica e
contabile, ove richiesti, espressi ai sensi dell'art.49, c. 1, del D. Lgs.267/2000 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

RITENUTO di poter far propria la proposta, così come formulata dall’ufficio interessato;

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, avente per oggetto: “D. LGS. N. 50/2016, ART. 21, E D.M. DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E

pag. 1
Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 21-11-2022



FINANZE 16 GENNAIO 2018. ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI SCHEMI DEL PROGRAMMA
TRIENNALE 2023/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI";

DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la presente
Deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 al fine di
rispettare i tempi di programmazione stabiliti nel DUP.

La seduta si chiude alle ore 12:50.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mariano Cogotti

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci
(firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene pubblicato, con Prot. 4788 del 22.11.2022, all'Albo Pretorio del Comune dal
22.11.2022 al 06.12.2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1, del D. Lgs.267/2000
ed è contestualmente trasmesso ai Capigruppo Consiliari con medesima nota.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci
(firmato digitalmente)

pag. 2
Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 21-11-2022



COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

Registro Generale

N°   51

del 14-11-2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 Adozione della
proposta di schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 dei
lavori pubblici.

IL SINDACO

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 170, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti
locali, sono tenuti ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di
programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e
Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali
e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed
approvare;

Visti gli schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell’Elenco annuale 2023, dei lavori pubblici, redatti dal
referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018;

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si
compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti
pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011;

Accertato che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati approvati i livelli
minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e 3, commi 9-10, D.M. 16 gennaio
2018;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico interessato in ordine alla regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

pag. 3
Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 21-11-2022



Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) di adottare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 e
dell’Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2023 che si compongono delle schede da A a F,
così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018;

2) di stabilire che gli schemi di cui al precedente punto 1) siano pubblicati sul profilo del committente, ai sensi
degli artt. 38, D.Lgs. 33/2013, 29, D.Lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, comma 5, D.M. cit., al fine di
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla pubblicazione, prima di essere
sottoposti all’esame ed approvazione da parte del Consiglio;

3) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rispettare i tempi di programmazione stabiliti nel D.U.P.

IL SINDACO
Mariano Cogotti
f.to digitalmente

pag. 4
Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 21-11-2022



COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 51 del 14-11-2022 avente ad oggetto: “D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio
2018 Adozione della proposta di schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 dei
lavori pubblici.”

REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole
Piscinas 14-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              Geom DESOGUS MAURIZIO
          (firmato digitalmente)

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 51 del 14-11-2022 avente ad oggetto: “D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio
2018 Adozione della proposta di schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 dei
lavori pubblici.”

REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole
Piscinas 15-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                       Rag. Vilma Murgia
                    (firmato digitalmente)

pag. 5
Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 21-11-2022


